
Resolución de Administración 
Nº Ol"1 -2018-OEFA/OAD 

Lima, 3 1 ENE. 2018 

VISTO: 

El Informe Nº 072-2018-OEFA/OAD-UAB de fecha 30 de enero de 
2018, emitido por el Jefe (e) de la Unidad de Abastecimiento, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, 
podrán ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone 
en el Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y 
procedimientos específicos para la calificación y clasificación de los terceros que 
podrán ejercer dichas funciones, así como los procedimientos para la contratación, 
designación y ejecución de las tareas que realizarán; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-OEFA/CD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 

.)l' .• :,;vr~ };;-7.)~:-,_ Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
;:;E.~- ~:f~-i OEFA (en adelante, el Reglamento), modificado por Resolución de Consejo 
j r6-·:~~~~c: ~ irectivo Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 035-2014-
\/ .,"'',. íJfü~'CD/.'t OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de 

.,.%;J --,/i'JI Consejo Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-
: . .?~!-:.:.;;-· 2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFA/CD y 

Resolución de Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD, en donde se dispuso la 
implementación del Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
(en adelante, el Registro), el cual deberá contener la relación de especialistas que, de 
acuerdo a su experiencia y formación académica y profesional, se encuentran 

r óNrr. facultados para ejercer las actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 
!se -t, 

Eé 
~ v0 0 '½ Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben 
\ ABASTE WIENTO t mplir las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, 
"b _

0 
~~ recisándose que solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores 

F,\ - y Fiscalizadores que se encuentren previamente inscritos; 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cua l se califique la solicitud de 
inscripción en el Registro presentada por el Señor Christiam Joel Valverde Rivas, 
correspondientes al 18 de enero de 2018; 

1 



De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental , modificada por la Ley Nº 30011 , y 
en ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-
2013-OEFA/CD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de 
Contratación de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de 
Consejo Directivo Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-
2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución 
de Consejo Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-
2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 028-2016-OEFA/CD y 
Resolución de Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º - Aprobar la solicitud de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, presentada el 18 de enero de 2018 por el Señor 
Christiam Joel Valverde Rivas consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 

Artículo 2º.- Comunicar la presente Resolución , a la Oficina de 
Relaciones Institucionales y Atención a la Ciudadanía, para su publicación en el Portal 
Institucional del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 

~-1/ÁÁ/4n/I . 
/Ana ~ ez Cabani 

Jefe (e) de la Oficina de Administración 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



Resolución de Administración Nº O 1 ~ -2018-0EFA/OAD 

ANEXO 1 

SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADA' PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 18.01.2018 

NºOEREG. APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN ONI CALIFICACION 

TERCERO EVALUADOR/ E-11. E-111 . E-IV, E-V/ 
159-18 VALVERDE RIVAS. CHRISTIAM JOEL TERCERO SUPERVISOR/ S-11, S-111, S-IV, S-V / BIOLOGO 42943053 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-11 , F-111, F-IV, F-V 

(1) Se encuentra desaprobado(a) en las categorías y niveles detallados en el Anexo II de la presente Resolución. 

(2) Se precisa que no se califica su solicitud en el extremo que requiere su inscripción en los otros niveles y categorias señalados, por encontrarse actualmente inscrito en ellos. 

Anexo 1-1 


